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Seznam použitých zkratek

TOO Tepelně ovlivněná oblast

MoS2 Molybdenit (sulfid molybdeničitý)

Rp Polarizační odpor [Ω*cm2]

Icorr Korozní proud [µA]

Ecorr Samovolný korozní potenciál [mV vs Ref]

SCE Referenční nasycená kalomelová elektroda

HRC Tvrdost dle Rockwella

HV Tvrdost dle Vickerse

TEM Transmisní elektronový mikroskop
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1 Úvod

Laserové technologie se řadí k jednomu z nejvýznamnějších vynálezů 20. Století. Během
několika let lasery prošly mnoha změnami. Vyvíjely se nové technologie a laser nacházel
stále častěji své uplatnění v nových oborech. Nejvýznamnějším přínosem byl v oblasti
strojírenství, kde se může využívat pro obrábění, řezání, povrchové kalení, nebo pro laserové
navařování (laser cladding).

Technologie laser cladding je využívána především pro svoji dobrou adhezi a také
kvůli dobré jakosti navařeného přídavného materiálu. Výhodou je možnost kombinace mnoha
různých slitin a přídavných materiálů, které se přidávají nejčastěji ve formě prášku. Tyto
prášky lze jednoduše modifikovat a tak upravovat jejich chemické složení.

Jedním z komerčně vyráběných přídavných materiálů jsou na bázi NiCrSiB, které
se nejčastěji využívají pro svoji dobrou korozivzdornost. Při aplikaci prášků pro zlepšení
korozivzdornosti není důležitá odolnost proti koroznímu napadení základního materiálu,
jelikož vrstva návaru je velmi vysoká. Jedním z rizik při této technologii je možné popraskání
návaru při špatně zvolených parametrech navařování. Důležité je dodržet správnou rychlost
posuvu laserové hlavy s vhodně zvoleným předehřevem základního materiálu,
aby nedocházelo k velkým vnitřním pnutím.

Ve světě již proběhlo mnoho zkoumání různých poměrů jednotlivých prvků v přídavných
materiálech a jejich legování. Tato diplomová práce bude mít za cíl dosáhnout zlepšení
korozivzdorných vlastností komerčně vyráběného NiCrSiB prášku přidáním různých
koncentrací molybdenu, který by měl mít za následek i zvýšení tvrdosti. Nakonec bude
vybrán interval hodnot, které tyto požadavky splňují.
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2 Technologie laserového navařování

2.1 Laser - Úvod

Laser byl vynalezen ve dvacátém století a od prvního využití uplynulo již téměř šedesát
let a i v posledních letech laserová technika zaznamenává stálý dynamický vývoj. Objevují se
nová konstrukční provedení laserů a do praxe se začínají dostávat i takové systémy, které
ještě před několika lety byly prakticky nevyrobitelné či pohybově nedokonalé. V souladu
s požadavky na náročnější trendy průmyslové výroby je snaha o stále vyšší kvalitu laserového
paprsku, a tím i jeho vyšší výkon. Jako přístroj se dnes využívá v medicíně, technologii,
astronomii, geodézii, metrologii, chemii, biologii, spektroskopii, energetice, technice spojů,
automatizaci, dálkovém řízení, ve výpočetní technice, vojenské technice, ale i při studiu
a vývoji termojaderné fúze jako nového zdroje energie. V oblasti strojírenské výroby se laser
stále ještě řadí mezi nekonvenční technologie. Jeho využití je však široké. Využívá se při
měření, pozorování, tváření, nanášení materiálů, čištění, tepelném zpracování (svařování,
zpevňování povrchů) a obrábění. Konfokální laserový mikroskop umožňuje 3D pozorování
s vysokým rozlišením (zvětšení až 14400x), měření v reálném čase a měření profilu jemných
povrchů. Při tváření za tepla s použitím laseru je dosaženo snížení požadavku na přetvárné
síly. Používá se však také při mikrotváření a tváření za studena. Nanášením materiálu laserem
lze vyrobit tvarově náročné kovové díly, kde odpadá investice do výrobních nástrojů
a technologií. Lze také upravit či opravit povrchy již vyrobených součástí. Při kvalitním
tepelném zpracování součástí laserem dochází k prodloužení jejich životnosti o 50 až 400 %.
Při svařování je největší výhodou malé tepelně ovlivněné pásmo [1].

2.2 Základní princip laseru

Slovo LASER je akronymem pro „zesilování světla stimulovanou emisí záření“
z anglického Light Amplification by Stimulated Emission of Radiation . Laser tak obecně
označuje optický zesilovač, který generuje elektromagnetické záření (světlo) pomocí procesu
stimulované emise fotonů, který vychází ze zákonů kvantové fyziky a termodynamiky.

Obecné schéma laseru je zobrazeno na obr. 2.1. Základem laseru je aktivní prostředí,
které je buzeno (opticky, elektricky apod.). Buzením je dodávána do laseru energie, která je
následně pomocí procesu stimulované emise vyzářena v podobě laserového svazku. K tomu je
zapotřebí ještě vytvořit tzv. optický rezonátor, který je nejčastěji tvořen odraznými zrcadly
[2].

Obr. 2.1- Obecné schéma laseru [2]

Obecně lze říci, že aktivní prostředí vždy obsahuje element, který se může nacházet
v základním stavu s nižší energií nebo v excitovaném (vybuzeném) stavu s vyšší energií.
Tímto elementem je nejčastěji atom, ale není tomu tak vždy (může to být např. vibrační stav
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molekuly, chemická vazba apod.). Při přechodu z vyššího do nižšího energetického stavu
tento element vyzáří foton (kvantum elektromagnetického záření). Tento zářivý přechod se
děje spontánně a prostředí má vždy snahu být ve stavu s co nejnižší energií – ve stavu
termodynamické rovnováhy. Právě díky buzení je tento stav porušen a aktivní prostředí je
převedeno do excitovaného stavu, kdy je většina elementů ve stavu s vyšší energií [2].

Teprve v tuto chvíli lze
energii dodanou aktivnímu
prostředí přeměnit na laserový
svazek (proud fotonů) pomocí
procesu stimulované emise, který
je zobrazen na Obr. 2.2. Jedná se
v podstatě o lavinovitý efekt, kdy
foton dopadající na excitovaný
atom způsobí (stimuluje) jeho
přechod z horní na dolní
energetickou hladinu a při tom
dojde k emisi dalšího fotonu [2].

Obr 2.2- Proces stimulované emise [2]

Jak fotony putují
rezonátorem od jednoho zrcadla
k druhému, jejich počet rapidně
narůstá a dochází k lavinovitému
efektu a uvolnění energie
v podobě proudu fotonů (svazek
laseru) - viz Obr. 2.3. Vznikající
záření bude koherentní
a monochromatické. Směrovost
záření se zajišťuje vhodným
tvarem aktivního prostředí.
Nejčastějším tvarem bývá dlouhý
válec, který je umístěn uvnitř
optického rezonátoru. Optický
rezonátor svou konstrukcí, která
se skládá nejčastěji z dvojice
zrcadel, z nichž jedno je
polopropustné, zajišťuje
zesilování pouze rezonujících
fotonů. Po dostatečném zesílení je
laserový svazek z rezonátoru
vyveden [2,3].

Obr. 2.3- znázornění stimulované emise a proudu fotonů
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2.3 Rozdělení laserů

Různé typy laserů lze rozdělit na základě fyzikálních a provozních parametrů, které se
podílejí na generování laserového paprsku. Existuje několik způsobů, jak třídit typy laserů,
ale nejčastěji se rozdělují na základě jejich aktivního materiálu [4].

2.3.1 Plynové lasery

Aktivním prostředím je zde plyn, který lze budit různými způsoby – elektricky, radio-
frekvenčními vlnami, opticky atd. Typickým představitelem je např. HeNe (helium neonový)
a CO2 laser, který je v průmyslu velmi dobře známý v řezacích aplikacích [2].

2.3.2 Pevnolátkové lasery

Aktivní prostředí je pevná látka, nejčastěji monokrystal. Buzení je nejčastěji optické
a to buď výbojkami, nebo laserovými diodami. Typickým představitelem
je Nd:YAG (prostředí je monokrystal ytrium aluminium granátu dopovaného atomy
neodymu). Nd:YAG se v průmyslu používá hlavně pro laserové řezání, značení a svařování
[2].

2.3.3 Vláknové lasery

Speciální typ pevnolátkových laserů, kde aktivní prostředí tvoří optické vlákno
dopované nejčastěji atomy erbia (Er) nebo yterbia (Yr). Buzení je vyvoláno pomocí
laserových diod, jejich záření je do aktivního vlákna přivedeno opět optickým vláknem. Jedná
se o tzv. vlákno-vlákno architekturu a laser díky tomu neobsahuje žádné opto-mechanické
prvky jako zrcadla apod. Výkony dnes dosahují až 40 kW. V dnešní době se jedná

[…]

nádobách, kde každý vzorek obsahoval jiné hmotnostní % molybdenu. U každého vzorku
vzrůstal obsah molybdenu o 0,5 %, přičemž první vzorek molybdenem legován nebyl.

Samotný proces laserového navařování byl proveden ve společnosti Matex PM s.r.o
v Plzni. Laserové návary byly prováděny rychlostí 6,66 mm/s pomocí HPDD laseru
na předehřátý základní materiál o teplotě 200 °C s následným ochlazováním v termovatě.
Na vzorcích nebylo patrné žádné popraskání návaru.

Pro metalografii byly vzorky nařezány na metalografické pile Struers Discotom 6
a následně zbroušeny a vyleštěny na automatické brusce a leštičce Struers Tegramin 20.
Pro zviditelnění struktury bylo použito leptadlo Adler. Pro pozorování mikrostruktury byl
použit mikroskop Carl Zeiss Z1M. Struktura byla vyhodnocena jako dendritická.
Při pozorování makrostruktury celého návaru byla zjištěna odlišná výška navařené vrstvy,
kterou zapříčinilo navlhnutí prášku a následné pomalý přívod přídavného materiálu do místa
návaru.

Měření tvrdosti probíhalo dle Vickerse (ČSN 42 0374) při zatížení 100 N. Na každém
vzorku bylo provedeno 5 měření. Z naměřených výsledků bylo zjištěno, že zvyšující obsah
molybdenu zvyšuje tvrdost pouze do koncentrace 3,5 % Mo. Vyšší obsah legujícího prvku
měl pravděpodobně za následek vznik Lavesových fází, které zhoršují mechanické vlastnosti.
Tyto Lavesovy fáze však nebyli dokázány při metalografii. Pro jisté zjištění Lavesových fází
by bylo nutné provést pozorování na TEM, které z časových důvodů provedeno být nemohlo.

Měření mikrotvrdosti bylo provedeno ve společnosti Škoda JS. Na každém vzorku
bylo provedeno 5 měření. Výsledky měření se v každém návaru výrazně lišily. Bylo to
zapříčiněno nehomogenitou návaru, kde v každém místě se mohla tvrdost lišit až o 50 HV 0,1.

Měření odolnosti proti koroznímu napadení bylo provedeno na potenciostatu SP 150
Biologic. Na každém vzorku bylo provedeno měření polarizačního odporu, korozního
potenciálu a korozní rychlosti. Nejlepší odolnosti proti koroznímu napadení, a tudíž i nejnižší
korozní rychlosti, dosahoval vzorek, který obsahoval 2,5 % molybdenu.

Vypočtené hodnoty polarizačního odporu jsou Rp = 132334 Ω*cm2, korozního
potenciálu Ecorr = -215,307 mV/SCE a korozní rychlosti 0,149 µm/rok. Naopak nejnižších
hodnot, co se týče odolnosti proti koroznímu napadení, dosahoval vzorek, který legován
molybdenem nebyl. Vypočtené hodnoty polarizačního odporu jsou Rp = 24279 Ω*cm2,
korozního potenciálu Ecorr = -206,876mV/SCE a korozní rychlosti 0,837 µm/rok. Z toho
vyplývá, že obsah molybdenu má výrazný vliv na korozní odolnost. Od obsahu molybdenu
3,5 % a výše se korozní odolnost zhoršovala. Může to mít za následek vznik Lavesových fází
Fe2Mo.
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Měření korozní odolnosti v korozní komoře Q-FOG CCT 600 bylo provedeno v solné
mlze. Testování probíhalo 320 hodin při teplotě 35±2°C. Při vyhodnocování bylo přihlíženo
k normě EN ISO 10289. Dle této normy byl zjištěn u všech vzorků stupeň ochrany proti
korozi č. 9 a vyšší. Nebyla zjištěna závislost obsahu molybdenu na korozivzdornosti, jelikož
všechny vzorky dosahovali velmi dobré odolnosti proti koroznímu napadení.
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9 Závěr
Experimentální program diplomové práce byl proveden ve spolupráci se společností

Matex PM s.r.o. Cílem bylo zjištění vlivu obsahu molybdenu v NiCrSiB prášku, který byl
nanesen na základní materiál S355J2 pomocí HPDD laseru. Byl zkoumán vliv na tvrdost
návaru a především na odolnosti proti koroznímu napadení.

 Při hodnocení metalografie byla struktura vyhodnocena jako dendritická. Při měření
tloušťky návaru byly rozdílné hodnoty, které měl za následek navlhnutí prášku. Při
metalografii nebyly prokázány Lavesovy fáze. Pro jejich zjištění by bylo potřeba
provést další testování (TEM).

 Při měření tvrdosti byl dokázán výrazný vliv molybdenu na tvrdost návaru. Bylo
dokázáno, že do obsahu 3,5 hm. % Mo se tvrdost zvyšuje. Po překročení této hodnoty
se tvrdost výrazně snižuje. Pravděpodobně v důsledku vzniku Lavesových fází.

 Při testování korozní odolnosti byl prokázán také výrazný vliv obsahu molybdenu na
korozní odolnost. Měření probíhalo na potenciostatu SP 150. Bylo zjištěno, že
nejlepších korozivzdorných vlastností mají vzorky s obsahem molybdenu 2,5 –
3 hm. %. Při vyšších koncentracích se korozní odolnost skokově zhoršila.

 Při testování vzorků v korozní komoře nebyl prokázán vliv molybdenu na korozní
odolnost návaru, jelikož ani za 320 hodin v solné mlze se ani na jednom vzorku
neobjevily stopy korozního napadení.

Experiment byl vyhodnocen jako úspěšný, jelikož se prokázal výrazný vliv legujícího
prvku (molybdenu) na korozní odolnost slitiny NiCrSiB, kde při určitém obsahu legujícího
prvku se korozní odolnost zlepšila až 5x oproti slitině bez přidaného molybdenu.
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