Oponentní posudek diplomové práce

Jméno studenta: **Bc. Jakub BOČEK**

Oponent diplomové práce: **Ing. Petr BENEŠ, Ph.D.**

Téma diplomové práce: **Zvýšení korozní odolnosti laserem navařeného prášku na bázi NiCrSiB legováním práškové směsi antikorozními prvky**

Diplomová práce odevzdaná k obhajobě se na 53 stranách zabývá aktuálním tématem technologie laser cladding. Z hlediska objemu práce došlo ke splnění požadovaného rozsahu. Práce je logicky rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou v rámci kapitol probírány poznatky z oblasti teorie laseru, technologie laser claddingu a teorie koroze, včetně nejčastějších technik jejího měření. Lze konstatovat, že teoretická část obsahuje v potřebném rozsahu všechny nezbytné odborné informace, které jsou potřeba pro pochopení experimentálního programu. Nicméně je poněkud vážným nedostatkem práce, že v teoretické části práce nebyla provedena literární rešerše týkající se vlivu molybdenu na zvýšení korozní odolnosti či jiných vlastností u laserově navařovaných vrstev. Z tohoto důvodu je potom poněkud nejasné a mlhavé, proč je cílem experimentálního programu právě legování prášku NiCrSiB molybdenem.

I přes výše zmíněný nedostatek je experimentální program sestaven logicky a s jasnou vizí. Z hlediska obsahu experimentálního programu je ale patrné, že student nebyl s experimentem zcela profesně ztotožněn a tudíž provedl pouze vedoucím práce navržené experimentální minimum bez přispění vlastní experimentální vize a invence. Příkladem a důkazem tohoto přístupu je patrně i velké množství fotografické dokumentace mikrostruktury návarů (str.34 – 41), které ale autor prakticky nijak nekomentuje a tudíž je přítomnost takto velkého množství fotodokumentace (z hlediska celkového rozsahu práce) v diplomové práci z hlediska informační hodnoty velmi sporné a nadbytečné. Autor naměřené experimentální hodnoty nikterak nekonfrontuje s teoretickými poznatky ani se je nesnaží alespoň minimálně interpretovat, pouze je v textu víceméně konstatuje. Velkou slabinou experimentálního programu je nepoužití vhodné měřicí metody, kterou by autor mohl detekovat v návarech Lavesovy fáze, které, jak autor připouští, mají významný vliv na tvrdost a jiné vlastnosti laserových návarů. Z těchto výše zmíněných důvodů lze hodnotit odbornou úroveň práce pouze jako průměrnou.

Aplikovatelnost zjištěných výsledků a závěrů v praxi je bezesporu vysoká, otázkou ale zůstává, zda v praxi bude toto řešení, tj. dodatečné domísení molybdenového prášku do jiného, možné použít.

Z textu ani z provedených experimentálních měření není patrné do jaké míry student využil studiem získaných znalostí (neboť není jasné do jaké míry prováděl experimenty sám student), nicméně lze konstatovat, že rešeršní, tj. teoretická část práce byla zpracována poměrně kvalitně.

Diskuze výsledků a závěr práce je vytvořen kvalitně a stručně shrnuje veškeré důležité získané poznatky.

Ohledně gramatických chyb a překlepů je práce zpracována kvalitně a je těchto chyb prostá. Z hlediska formální a grafické úpravy je práce vyhovující.

Z výše uvedeného lze konstatovat, že předložená práce splňuje všechny požadavky kladené na diplomovou práci a po zodpovězení následujících otázek jí doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

- 1) Proč jste do experimentálního programu nezařadil libovolnou metodu umožňující detekci Lavesových fází?
- 2) Jak si vysvětlujete, že výsledky korozní odolnosti provedené na vzorcích v solné mlze neodpovídají výsledkům naměřených pomocí potenciostatu? Proč na vzorcích exponovaných v solné mlze nejsou patrné stopy koroze i u vzorků s nízkou korozní odolností?
- 3) Jaké experimenty jste osobně realizoval a které Vám byly naopak vyhotoveny?
- 4) Myslíte si že je reálné, aby se v průmyslové praxi používalo domíchávání návarových prášků jiným práškem (např. molybdenem) za účelem zvýšení jakýchkoliv vlastností návaru samotným zhotovitelem návaru?

Navrhovaná výsledná klasifikace: **výborně**
velmi dobře
dobře
nevyhově

V Plzni dne 14. června 2017

.....
podpis